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صد روز بدون دستاورد 
در خاورمیانه

ارزیابی عملکرد رؤســای جمهــوری آمریکا در 
صد روز نخســت قدرت شــان یک رسم حسنه 
قدیمی اســت کــه از نظر من همیشــه یک کار 
من درآوردی تلقی می شــد. امــا دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور آمریــکا در ســه مــاه اول بعد از 
مراســم تحلیفــش وعده هــای بســیار زیادی 
داده است و برای من به عنوان یک گلوبالیست 
سرســخت، راهی جز این نمی ماند تا رویکرد او 
را نسبت به خاورمیانه ارزیابی کنم. ترامپ دوره 
دوم ریاست جمهوری اش را مانند یک شیر آغاز 
کرد، امــا اکنون بیش از هر چیز شــبیه به یک 
بره اســت. درست اســت که او به ارتش آمریکا 
دســتور داد که تهدیــد حوثی ها علیــه دریای 
ســرخ )و البته اسرائیل( را متوقف کنند که من 
هم از آن حمایت می کنم اما او نتوانسته اســت 
در دیگر مســائل پیشــرفت چندانی در منطقه 
را  و حمــاس  اســرائیل  ترامــپ  داشته باشــد. 
وادار کــرد که آتش بســی را بپذیرند که توســط 
رئیس جمهــور پیشــین آمریــکا، جــو بایــدن، 
مذاکــره شــده بود امــا رئیس جمهــور و رفیق 
شــفیقش، اســتیو ویتکاف، هنوز نتوانسته اند 
بر مبنای آن آتش بس به پیشــرفتی دست پیدا 
کنند. در عوض کاخ سفیدِ ترامپ حمایت خود 
را نســبت به ازســرگیری حملات اسرائیل علیه 
نوار غزه اعلام کرد. بســته به اینکه چه کســی 
در مقام سخن نشسته باشد گویا هدف حملات 
اســرائیل یا این اســت که حمــاس گروگان ها 
را آزاد کنــد یــا این اســت کــه کلًا ایــن گروه 

تروریستی نابود شود.
نوبت به ایران که می رســد، ادبیات جنجالی 
و پرهیاهوی ترامپ نشــان دهنده این است که 
قصد نــدارد از نیروی نظامی علیــه نظام ایران 
استفاده کند. مطالبات ترامپ از ایران که شامل 
جمع آوری کامل برنامه هسته ای، پایان حمایت 
از گروه هــای نیابتــی و کاهش اساســی نیروی 
موشــکی می شــود، حتی تــا بعد از نخســتین 
دیدار اســتیو ویتکاف و ســیدعباس عراقچی، 
وزیر خارجه ایران نیــز دوام نیاورد. حالا به نظر 
می رسد که ترامپ علاقه مند است به توافقی تن 
بدهد که به شدت شبیه همان توافقی است که 
سال ۲۰۱۸ آن را نقض کرد، یعنی برجام. شاید 
برنامه جامع اقدام مشترک به برنامه جامع اقدام 
ترامــپ تغییر نــام بدهد و با عنــوان عالی ترین 
توافق کنترل تســلیحات همه دوران ها معرفی 
شود. البته که چنین اتفاقی امری مبارک برای 
صلح جهانی اســت اما در عین حــال می تواند 
فقط در حــد لگد زدن به یــک قوطی خالی در 
خیابان باشــد و نهایتاً فقط به ارائه منابع جدید 

به نظام حاکم در ایران تبدیل شود.
امــا بعیــد اســت این مســائل بــرای ترامپ 
اهمیتی داشته باشــد. او فقط دنبال این است 
کــه به یک معامله برســد. در همیــن زمینه، آیا 
بــه یاد دارید که قرار بــود توافق های ابراهیم به 
عربســتان ســعودی هم گســترش داده شود؟ 
ترامــپ قــرار بود ایــن کار را عملی کنــد. البته 
تقصیر ترامپ نیســت که عربســتان سعودی به 
دلیل جنگ اسرائیل علیه غزه در برنامه خودش 
برای عادی ســازی روابط دیپلماتیک با اسرائیل 
تجدیدنظر کرده اســت اما تقصیر هر کســی که 
باشد، دیگر گســترش دادن مهم ترین دستاورد 
سیاســت خارجی ترامپ )توافق های ابراهیم( 

میسر نیست.
برای هر رئیس جمهوری خیلی سخت است 
کــه در ۱۰۰ روز بتواند کار زیــادی انجام دهد، 
اما ترامپ اینگونه وانمود کرده بود که قرار است 
موفقیت های بســیاری در خاورمیانه رقم بزند. 
شــاید من اشــتباه می کنم، اما اینگونه به نظر 
می رسد که برخلاف وعده ها، خیلی ها در حال 

باختن هستند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

 پژوهشگر اندیشکده 
شورای روابط خارجی

استیون کوک

توافق با آمریکا آری یا نه؟
بررسی انگیزه ها و نیت های مخالفان موفقیت مذاکرات تهران و واشنگتن

به سختی بتوان ادعا کرد که در دوره طلایی دیپلماسی قرار داریم. آتش بس 
میان روســیه و اوکراین )بگذریم از یک صلح پایدار( همچنــان رویایی دور از 
دسترس است. همچنین به نظر نمی رسد که نه اسرائیل و نه حماس به ترک 
تخاصمی بلندمدت در غزه اولویت بدهند. شاید تنها نقطه روشن در صفحه 
شــطرنج دیپلماسی جهانی فعلًا روابط بین ایران و ایالات متحده باشد. بله! 
درست خواندید: همان آمریکایی که روحانیان حاکم بر ایران از زمان انقلاب 
اسلامی در این کشور نزدیک به نیم قرن پیش با صفت شیطان بزرگ خطاب 
می کنند. همان آمریکایی که تا سال ۱۹۷۹ که نظام شاهنشاهی سرنگون شد 
از شاه ایران حمایت می کرد. همان آمریکایی که همین پنج سال پیش ژنرال 
قاسم ســلیمانی، فرمانده نیروی قدرتمند قدس ایران را فرماندهی می کرد. 

ایران هم همان کشوری است که از اواخر ۱۹۷۹ تا سال ۱۹۸۱، ۵۲ آمریکایی 
را برای ۴۴۴ روز گروگان گرفته بود. همان ایرانی که از حماس حمایت می کند، 
گروهی که مسئول حمله تروریســتی ۷ اکتبر ۲۰۲۳ به اسرائیل بود. همان 
ایرانــی که از حوثی ها حمایت می کند که ناوهای نظامی و باربری آمریکایی 
را هدف قرار می دهند و همان ایرانی که رسانه ها ادعا کردند دنبال راهی برای 
ترور دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و تعدادی از اعضای دولت نخست او 
اســت. خب چرا ایران باید به دنبال امضای توافق جدیدی با ترامپ در دوره 
نخســت ریاست جمهوری اش باشد که به صورت یکجانبه از توافق هسته ای 
۲۰۱۵ )برجام(، توافق هسته ای میان ایران و قدرت های بزرگ جهانی، خارج 
شد؟ شاید بتوان به دو عامل مهم اشاره کرد. نخست اینکه چنین توافقی باعث 
می شود ایران از یک حمله مستقیم نظامی از سوی اسرائیل و یا ایالات متحده 
آمریکا اجتناب کند. اکتبر سال گذشته در حمله ای که اسرائیل به تاسیسات 
تولید پهپاد و سامانه های دفاع هوایی ایران انجام داد، روشن شد که ایران به 
اندازه کافی توان دفاعی در مقابل چنین حمله ای ندارد. در شرایطی که ایران 
تضعیف شده است و مشکلات اقتصادی به این کشور فشار وارد می کند، یک 

توافق جدید باعث کاهش تحریم ها می شود و می تواند فشار سیاسی داخلی را 
کاهش دهد. اما ترامپ چه منفعتی از چنین توافقی خواهد برد؟ رئیس جمهور 
آمریکا به وضوح خواهان دستیابی به یک توفیق فوق العاده دیپلماتیک است. 
او در دوره نخســت ریاست جمهوری اش برای رسیدن به چنین موفقیتی در 
رابطه با کره شــمالی تلاش کرد و ناکام مانــد. در دوره جدید هم او همچنان 
در جنگ های غزه و اوکراین دســت خالی مانده است. شاید توافق هسته ای 
بــا ایران بهترین بخت او برای موفقیت باشــد. علاوه بر این ترامپ علناً وعده 
داده اســت که در دوران ریاست جمهوری او تهران به سلاح اتمی دست پیدا 
نخواهد کرد. در این مورد وضعیت اضطراری است. ایران روزبه روز به دستیابی 
به تجهیزات لازم برای ساختن یک یا چند بمب اتمی نزدیک تر می شود. لازم 
است تاکید شود که انگیزه های استراتژیک بسیار منطقی وجود دارد که ترامپ 
دنبال یک توافق هسته ای با ایران باشد. اگر هم گزینه دیپلماتیک و هم گزینه 
نظامی شکست بخورند و ایران به سلاح هسته ای دست پیدا کند، آنگاه یک 
مسابقه تسلیحات اتمی در سراسر خاورمیانه آغاز خواهد شد. ایران مسلح به 
سلاح هسته ای در عین حال می تواند با مصونیت بیشتری گروه های نیابتی 

خود در منطقه )حزب الله، حماس و حوثی ها( را به کار گیرد.
اما ســوالات زیادی وجود دارد که قبل از امضــای یک توافق با ایران باید 
به آنها پاســخ داد. نخســت اینکه حق ایران بــرای نگهــداری و تولید کدام 
مواد هســته ای مورد پذیرش قرار می گیرد؟ دقیق تر اینکــه آیا به ایران اجازه 

توافق با ایران دور از دسترس نیست
رئیس اندیشکده شورای روابط خارجی

ریچارد هاس

یکی از تصمیم هایی که در ســال های اخیــر، یا دقیق تر 
بگوییم پــس از ورود ایران به مذاکرات »برجام« و امضای 
آن، از ســوی مســئولان کشــور، گرفتــه شــد، ورود به 
مذاکرات با آمریکا بر ســر توافق جدید هسته ای بود که 
بایــد آن را بهترین و عقلانی ترین تصمیمی دانســت که 
در این مدت گرفته شــده اســت. در این یادداشت قصد 
داریم برای درک این موضوع نگاهی به طیف های مخالف 
آن یا به شدت مشکوک به فایده مند بودن آن بیاندازیم. 
طیف »غریب« مخالفان این مذاکرات را به صورت نسبی 
می توان در ســه رده مشــاهده کرد. بدون آنکه البته این 
مخالفان با یکدیگر و یا درون خود لزوماً بر ســر مســائل 

دیگر نیز توافق کامل داشته باشند. 

جنــاح تنــدرو و جنگ طلب غرب و اســرائیل که از 1 
آغــاز با برجام هــم مخالف بــود و به دنبــال تغییر 

نظــام در ایــران بوده و هســت. در این جنــاح چهره های 
شــاخصی چون جان بولتون و مایک پمپئو )مشاور امنیت 
ملــی و وزیر امور خارجه پیشــین آمریکا در دوره نخســت 
ریاســت جمهوری ترامپ(، مارکو روبیــو )وزیر امور خارجه 
کنونــی در ریاســت جمهوری دوم ترامپ( و ســنارتورهای 
جمهوری خواه  از جمله تام کاتن و لیندســی گراهام قرار 
می گیرنــد  که با برجــام نیز مخالف بودند؛ و در اســرائیل 
به روشــنی احزاب راســت افراطــی و راســت نظیر لیکود 
و شــخص بنیامین نتانیاهــو. انگیزه های ایــن جریان ها 
هرچند متفاوت اســت اما یک وجه مشترک دارد و آن این 
اســت که به هیچ رو نه عقلانیت ژئوپلیتیــک در آن وجود 
دارد و نه هیچ دغدغه ای نسبت به سرنوشت ایران و منطقه 
و حتی جهان پس از حمله احتمالی به ایران و تبعات آتی 
آن. ایــن امر یعنی نبود دغدغه نیز تازگی ندارد و از جنس 
همان سودجویی و کوته بینی است که در طول یکصد سال 
گذشته بر روابط آمریکا با جهان سوم به طور کلی مشاهده 
شده اســت. اگر نگاهی به جهان سوم بیاندازیم می بینیم 
کــه امــروز بخــش بزرگــی از آن در دســت دیکتاتورهایی 
اســت که بلای جان مردم کشــورهای خود شده اند و این 

دیکتاتورها را تقریباً همیشــه آمریکا بر سر کار آورده است. 
این کوته بینی، سودجویی و عدم عقلانیت بود که به ایجاد 
اسلام گرایی تندرو سلفی و گسترش آن و سپس تروریسم 
طالبان و القاعده و داعش دامن زد و همین چند روز شاهد 
آن بودیم که پاکســتان اذعان کرد به دســتور کشــورهایی 
چون آمریکا، عربســتان و اســرائیل تروریســم اسلامی را 
تقویــت می کرده اســت. نتیجــه را نیز کامــلًا می بینیم: 
تخریب عمومی خاور میانه، کشته شدن و آوارگی میلیون ها 
انســان و چندین کشور: عراق، افغانستان، سوریه، لیبی، 
ســودان،... امروز نیز جنگ تمام عیــار و تغییر رژیم به هر 
قیمتــی، و البته بــه بهانه خوشــبختی و آزادی ملت ایران 
)همــان چیزی که برای عراق و لیبی نیز می گفتند(. برای 
این گروه بدون توجه به هرگونه چشــم اندازی برای کشور 
ما و نه حتی براســاس منافع مردم آمریکا و اسرائیل، بلکه 
صرفاً در جهت منافع مراکز مالی و فروشندگان تسلیحات 
و لابی های جنگ طلب در این دوکشــور و در جهان گرفته 

شده و بر آن اصرار می شود.
در ایــن میان ترامپ نه ایدئولوژیک اســت و نه عقیده و 
نظــری خاص و واقعی دارد و به عنــوان یک دلال میلیاردر 

استاد انسان شناسی دانشگاه تهران
ناصر فکوهی
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